

## Informação Financeira

### Demonstração da Posição Financeira

#### Demonstração da Posição Financeira Consolidada em 31 de dezembro de 2009 e 2008

(Valores expressos em Euros)

<b>ACTIVO</b>	<b>31 Dezembro 2009</b>	<b>31 Dezembro 2008</b>
<b>ACTIVOS NÃO CORRENTES:</b>		
Activos fixos tangíveis	76.706.071,66	64.015.778,31
Activos intangíveis	824.566,90	553.311,00
Interesses em empreendimentos conjuntos	19.951,92	19.951,92
Outros activos financeiros	531,96	531,96
Total do Activo não corrente	<b>77.551.122,44</b>	<b>64.589.573,19</b>
<b>ACTIVOS CORRENTES:</b>		
Inventários	2.226.078,31	2.310.572,82
Clientes	344.200,49	954.257,41
Imposto sobre o rendimento corrente	85.369,30	56.969,17
Outras contas a receber	2.977.304,77	3.191.534,79
Outros activos correntes	829.546,95	624.910,09
Caixa e depósitos bancários	501.170,05	396.440,11
Total do Activo corrente	<b>6.963.669,87</b>	<b>7.534.684,39</b>
<b>Total do activo</b>	<b>84.514.792,31</b>	<b>72.124.257,58</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>CAPITAL PRÓPRIO:</b>		
Capital	53.000.000,00	53.000.000,00
Reservas de cobertura	(3.456.436,35)	(2.776.689,00)
Resultados transitados	(128.697.759,17)	(109.316.248,38)
Resultado consolidado líquido	(16.988.185,67)	(19.381.510,79)
Total do capital próprio	<b>(96.142.381,19)</b>	<b>(78.474.448,17)</b>
<b>PASSIVO:</b>		
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE:</b>		
Financiamentos obtidos	55.000.000,00	55.000.000,00
Instrumentos financeiros derivados	3.456.436,35	2.776.689,00
Provisões	942.197,41	5.181.445,40
Outros passivos não correntes	62.015.126,54	41.639.280,51
Total do Passivo não corrente	<b>121.413.760,30</b>	<b>104.597.414,91</b>
<b>PASSIVO CORRENTE:</b>		
Financiamentos obtidos	44.437.153,49	33.592.487,64
Fornecedores	3.431.578,36	3.802.752,53
Imposto sobre o rendimento corrente	8.553,75	9.528,42
Outras contas a pagar	7.781.435,42	4.933.412,72
Outros passivos correntes	3.584.692,18	3.663.109,53
Total do passivo corrente	<b>59.243.413,20</b>	<b>46.001.290,84</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>180.657.173,50</b>	<b>150.598.705,75</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>	<b>84.514.792,31</b>	<b>72.124.257,58</b>

## Demonstração do Rendimento Integral

### Demonstração Consolidada do Rendimento Integral dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008

(Valores expressos em Euros)

	31 de Dezembro de 2009	31 de Dezembro de 2008
Vendas e serviços prestados		
Serviços Prestados	14.173.341,70	14.473.121,65
Subsídios à exploração	11.467.232,92	10.462.056,98
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(6.914.444,35)	(10.679.409,30)
Fornecimentos e serviços externos	(14.561.736,04)	(12.918.672,12)
Gastos com o pessoal	(14.042.468,57)	(13.818.566,91)
Ajustamentos de inventários (perdas / reversões)	(150.814,66)	377.344,68
Provisões (aumentos / reduções)	(446.555,45)	(1.143.272,19)
Outros rendimentos e ganhos	1.893.910,86	2.000.648,53
Outros gastos e perdas	(457.418,68)	(482.979,74)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>(9.038.952,27)</b>	<b>(11.729.728,42)</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	(3.276.108,56)	(3.019.145,83)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>(12.315.060,83)</b>	<b>(14.748.874,25)</b>
Juros e gastos similares suportados	(4.677.971,04)	(4.795.487,83)
Juros e rendimentos similares obtidos	13.399,95	172.379,71
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>(16.979.631,92)</b>	<b>(19.371.982,37)</b>
Imposto sobre o rendimento do exercício	(8.553,75)	(9.528,42)
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>(16.988.185,67)</b>	<b>(19.381.510,79)</b>
Outros rendimentos do exercício		
Ganhos / (Perdas) de justo valor nos Swaps de cobertura	(679.747,35)	(2.368.189,00)
<b>Total do rendimento integral do exercício</b>	<b>(17.667.933,02)</b>	<b>(21.749.699,79)</b>
<b>Resultado líquido do exercício atribuível a:</b>		
Detentores do capital da empresa-mãe		
<b>Total</b>	<b>(16.988.185,67)</b>	<b>(19.381.510,79)</b>
Resultado por acção básico	(1,60)	(1,83)
<b>Rendimento integral do exercício atribuível a:</b>		
Detentores do capital da empresa-mãe		
<b>Total</b>	<b>(17.667.933,02)</b>	<b>(21.749.699,79)</b>
Resultado por acção básico	(1,67)	(2,05)

## Mapa de Fluxos de Caixa

### Demonstrações Consolidadas dos Fluxos de Caixa dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e 2008

(Valores expressos em Euros)

	2009	2008
<b><u>ACTIVIDADES OPERACIONAIS</u></b>		
Recebimentos de Clientes	16.609.353,02	16.790.966,10
Pagamentos a Fornecedores	(22.060.347,66)	(22.733.570,26)
Pagamentos ao Pessoal	(14.068.155,71)	(13.700.230,08)
<b>Fluxos gerados pelas operações</b>	<b>(19.519.150,35)</b>	<b>(19.642.834,24)</b>
Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento	(9.528,42)	(4.436,24)
Outros Recebimentos / Pagamentos da actividade operacional	12.013.662,88	8.133.940,75
<b>Fluxos das Actividades Operacionais (1)</b>	<b>(7.515.015,89)</b>	<b>(11.513.329,73)</b>
<b><u>ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO</u></b>		
Pagamentos respeitantes a:		
Activos Fixos Tangíveis	(3.203.093,77)	(2.310.019,14)
Activos Intangíveis	(503.602,90)	-
Investimentos Financeiros	-	-
Outros Activos	-	-
<b>Fluxos das Actividades de Investimento (2)</b>	<b>(3.706.696,67)</b>	<b>(2.310.019,14)</b>
Recebimentos provenientes de:		
Activos Fixos Tangíveis	50.150,00	1.884.563,78
Activos Intangíveis	-	-
Investimentos Financeiros	-	-
Subsídios ao Investimento	5.087.500,00	4.070.000,00
Juros e rendimentos similares	583.169,36	19.418,78
<b>Fluxos das Actividades de Investimento (2)</b>	<b>5.720.819,36</b>	<b>5.973.982,56</b>
<b>Fluxos das Actividades de Investimento (2)</b>	<b>2.014.122,69</b>	<b>3.663.963,42</b>
<b><u>ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO</u></b>		
Recebimentos respeitantes a:		
Financiamentos Obtidos	20.023.145,86	23.772.713,16
Outras operações de financiamento	-	-
<b>Fluxos das Actividades de Financiamento (3)</b>	<b>20.023.145,86</b>	<b>23.772.713,16</b>
Pagamentos respeitantes a:		
Financiamentos Obtidos	(9.178.480,01)	(11.536.823,51)
Juros e gastos Similares	(5.220.914,17)	(4.282.464,28)
Outras operações de financiamento	(18.128,54)	(23.740,59)
<b>Fluxos das Actividades de Financiamento (3)</b>	<b>(14.417.522,72)</b>	<b>(15.843.028,38)</b>
<b>Fluxos das Actividades de Financiamento (3)</b>	<b>5.605.623,14</b>	<b>7.929.684,78</b>
<b>Varição de Caixa e seus equivalentes (4) = (1) + (2) + (3)</b>	<b>104.729,94</b>	<b>80.318,47</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>	<b>396.440,11</b>	<b>316.121,64</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	<b>501.170,05</b>	<b>396.440,11</b>